

证券代码：000070

证券简称：特发信息

公告编号：2019-50

深圳市特发信息股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司法定代表人蒋勤俭先生、主管会计工作负责人李增民先生及会计机构负责人(会计主管人员)徐波先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	7,120,259,344.43	7,553,084,393.04	-5.73%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,678,198,778.14	2,316,861,102.84	15.60%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	915,660,209.86	-37.72%	3,048,984,591.05	-24.28%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,097,147.87	-57.90%	95,101,508.91	-42.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	28,520,968.13	-53.36%	73,026,070.33	-51.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-547,921,795.01	44.41%
基本每股收益（元/股）	0.0347	-67.39%	0.1229	-53.09%
稀释每股收益（元/股）	0.0347	-67.39%	0.1229	-53.09%
加权平均净资产收益率	1.08%	-2.27%	3.88%	-4.12%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-138,695.76	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	28,003,425.80	
委托他人投资或管理资产的损益	523,475.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-23,341.01	
减：所得税影响额	4,383,323.87	
少数股东权益影响额（税后）	1,906,102.50	
合计	22,075,438.58	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
计入当期损益的政府补助	896,493.46	成都傅立叶软件产品享受增值税即征即退。
计入当期损益的政府补助	209,005.16	成都傅立叶军工产品免征增值税。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	94,720	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市特发集团有限公司	国有法人	36.25%	294,818,846	0		
陈传荣	境内自然人	2.87%	23,331,845	11,665,908	质押	3,504,000
五矿企荣有限公司	境外法人	2.47%	20,112,000	0		
戴荣	境内自然人	1.80%	14,657,164	7,282,267		
长城证券—兴业银行—长城特发智想 1 号集合资产管理计划	其他	1.72%	13,959,297	0		
汉国三和有限公司	境外法人	1.22%	9,903,504	0		
王雨辰	境内自然人	0.60%	4,911,880	0		
阴陶	境内自然人	0.59%	4,766,316	1,888,774		
中国通广电子公司	国有法人	0.50%	4,104,000			
中国银行股份有限公司-华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.46%	3,771,660	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市特发集团有限公司	294,818,846	人民币普通股	294,818,846			
五矿企荣有限公司	20,112,000	人民币普通股	20,112,000			
长城证券—兴业银行—长城特发智想 1 号集合资产管理计划	13,959,297	人民币普通股	13,959,297			
陈传荣	11,665,937	人民币普通股	11,665,937			
汉国三和有限公司	9,903,504	人民币普通股	9,903,504			

戴荣	7,374,897	人民币普通股	7,374,897
王雨辰	4,911,880	人民币普通股	4,911,880
中国通广电子有限公司	4,104,000	人民币普通股	4,104,000
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	3,771,660	人民币普通股	3,771,660
胡毅	3,624,310	人民币普通股	3,624,310
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，汉国三和有限公司是深圳市特发集团有限公司的控股子公司；其他股东未知是否存在关联关系，也不知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

	期末余额	年初余额	增减率	变动原因
货币资金	642,019,074.90	959,222,956.51	-33.07%	主要是支付到期票据所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	2,431,840.28	-100.00%	主要是本期收取业绩承诺款所致。
应收票据	213,990,558.08	79,377,795.38	169.58%	主要是本期收到的票据尚未到期所致。
应收账款	2,115,386,807.77	2,485,026,289.88	-14.87%	主要是本期收入下降所致。
预付款项	294,438,446.15	116,996,283.96	151.66%	主要是预付材料款所致。
存货	1,807,752,595.22	1,718,067,355.01	5.22%	主要是本期增加备货所致。
其他流动资产	71,493,805.95	205,500,543.29	-65.21%	主要是本期赎回上期理财产品所致。
投资性房地产	407,683,714.52	332,041,556.73	22.78%	主要是光网科技光明新区产业园转投资性房地产所致。
固定资产	554,220,643.78	696,871,614.68	-20.47%	主要是光网科技光明新区产业园转投资性房地产所致。
在建工程	114,099,234.08	90,769,783.24	25.70%	主要是光纤扩产项目建设投入所致。
应付票据	888,543,547.77	1,296,539,725.35	-31.47%	主要是票据到期支付较多所致。
应付账款	987,735,736.43	1,163,777,062.15	-15.13%	主要是本期收入减少，采购需求下降所致。
应交税费	28,368,934.62	77,777,797.72	-63.53%	主要是本年缴纳上年税费所致。
应付债券	64,625,724.34	335,737,045.19	-80.75%	主要是本期可转债转换成股票所致。

2、利润表项目

	2019年1-9月	去年同期	增减率	变动原因
营业收入	3,048,984,591.05	4,026,825,636.39	-24.28%	主要是运营商及主要设备厂商需求订单不及去年同期所致。
营业成本	2,557,390,207.51	3,425,669,438.59	-25.35%	主要是本期收入下降相应的成本下降所致。
税金及附加	13,544,539.68	17,289,778.47	-21.66%	主要是本期收入下降相应的增值税减少所致。
销售费用	91,309,533.90	82,443,606.21	10.75%	主要是本期并入神州飞航销售费用所致。
管理费用	84,916,395.61	71,954,415.81	18.01%	主要是本期并入神州飞航管理费用所致。
研发费用	154,089,179.59	173,326,810.82	-11.10%	主要是本期研发项目多处于平稳期，研发投入

				相比去年同期相对减少所致。
财务费用	50,669,455.47	49,348,002.75	2.68%	主要是本期可转债利息增加所致。
其他收益	29,078,141.99	19,360,486.67	50.19%	主要是本期收到的政府补助增加所致。
所得税费用	14,620,863.96	32,360,960.37	-54.82%	主要是本期利润总额同比减少所致。
营业外收入	4,544,400.25	979,358.68	364.02%	主要是泰科大厦清退补偿款。
营业外支出	4,578,914.83	1,800,697.59	154.29%	主要是出租物业改自用清退租户违约金和销售商品罚款所致。

3、现金流量表项目

现金流量表项目	2019年1-9月	去年同期	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-547,921,795.01	-985,710,214.30	44.41%	主要是本期采购支出减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	53,750,789.51	-107,839,075.90	149.84%	主要是本期赎回上年理财所致。
筹资活动产生的现金流量净额	188,860,048.56	712,863,068.25	-73.51%	主要是本期较去年同期新增借款较少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2019年7月2日，公司收到《中国证监会行政许可申请受理单》，中国证监会决定受理公司发行A股可转换公司债券核准行政许可申请材料。2019年10月9日，公司收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可申请中止审查通知书》，公司本次公开发行A股可转换公司债券申请材料中涉及的2016年度和2017年度财务报表由瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，因其执行其他上市公司审计业务中涉嫌违反证券相关法律法规被中国证监会立案调查，目前尚未最终结案，根据有关规定，中国证监会决定同意公司中止审查申请（详见2019年10月10日刊登于《证券时报》和巨潮资讯网《关于收到〈中国证监会行政许可申请中止审查通知书〉的公告》）。目前，瑞华事务所已根据相关法律法规规定出具了复核报告，保荐机构长城证券也出具了相应的核查意见，已满足提交恢复审查申请的条件。2019年10月18日，公司向中国证监会报送了关于恢复审查本次可转债项目的申请文件（详见2019年10月22日刊登于《证券时报》和巨潮资讯网《关于向中国证监会申请公开发行可转换公司债券事项恢复审查的公告》）。

光纤扩产项目生产设备已完成室内装修和工艺设备安装，目前处于设备调试阶段。

特发东智扩产项目目前已购买贴片线、厂房装修以及其它设备，两条生产线已调试完毕，项目正有序推进中。

光网科技通过公开挂牌增资扩股引入战略投资者上海荟梵网络科技有限公司，目前已完成相应的注资及工商变更登记备案。

光网科技越南投资项目已完成国内ODI审批，正在向越南驻中国大使馆申请投资审批。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
公开发行可转换公司债券项目	2019年05月25日	《董事会第七届九次会议决议公告》
	2019年06月11日	《2019年第一次临时股东大会决议公告》
	2019年07月03日	《关于收到〈中国证监会行政许可申请受理单〉的公告》
特发信息厂房建设及特发光纤扩产项目	2016年12月14日	《董事会第六届二十一次会议决议公

		告》
	2016 年 12 月 30 日	《2016 年第二次临时股东大会决议公告》
特发东智扩产及产线智能化升级项目	2017 年 11 月 14 日	《董事会第六届三十五次会议决议公告》
	2017 年 11 月 30 日	《2017 年第一次临时股东大会决议公告》
光网科技公开挂牌增资扩股引入战略投资者项目	2019 年 07 月 23 日	《关于公司子公司光网科技公开挂牌增资扩股引入战略投资者项目相关结果的公告》
光网科技越南投资项目	2019 年 08 月 01 日	《董事会第七届十一次会议决议公告》

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	39,395	0	0
合计		39,395	0	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

单位：万元

受托机构名称	受托机构(或)	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益	预期收益(如)	报告期实际损益	报告期损益实	计提减值准备	是否经过法定	未来是否还有	事项概述及相

(或受托人姓名)	受托人类型							率	有	益金额	际收回情况	金额(如有)	程序	委托理财计划	关查询索引(如有)
兴业银行	银行	银行理财产品	5,000	自有资金	2018年12月28日	2019年01月02日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.60%		1.78	已全部回收	是	将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行理财。	
兴业银行	银行	银行理财产品	5,000	自有资金	2018年12月28日	2019年01月02日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.60%		1.78	已全部回收	是	将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行理财。	
兴业银行	银行	银行理财产品	5,000	自有资金	2018年12月29日	2019年01月02日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.60%		1.42	已全部回收	是	将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金	

															实施 银行 理财。
兴业 银行	银行	银行理 财产品	5,000	自有 资金	2019 年 01 月 11 日	2019 年 01 月 18 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、 债 券等	保本 浮动 收益	2.60%		2.49	已全 部回 收		是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。
兴业 银行	银行	银行理 财产品	3,000	自有 资金	2019 年 02 月 01 日	2019 年 03 月 11 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、 债 券等	保本 浮动 收益	2.60%		8.12	已全 部回 收		是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。
南洋 商业 银行	银行	银行理 财产品	3,000	自有 资金	2019 年 02 月 11 日	2019 年 02 月 27 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、 债 券等	保本 浮动 收益	2.80%		3.68	已全 部回 收		是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施

															银行理财。
兴业银行	银行	银行理财产品	3,000	自有资金	2019年03月04日	2019年03月13日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.60%		1.92	已全部回收		是	将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行理财。
兴业银行	银行	银行理财产品	5,000	自有资金	2019年08月01日	2019年08月14日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.60%		4.63	已全部回收		是	将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行理财。
兴业银行	银行	银行理财产品	3,000	自有资金	2019年08月30日	2019年09月12日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.50%		2.67	已全部回收		是	将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行

															理财。	
中国 银行 枣庄 新城 支行	银行	银行理 财产品	100	自有 资金	2019 年 06 月 17 日	2019 年 07 月 01 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、债 券等	保本 浮动 收益	1.80%		0.07	已全 部回 收		是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。	
中国 银行 枣庄 新城 支行	银行	银行理 财产品	100	自有 资金	2019 年 07 月 09 日	2019 年 07 月 24 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、债 券等	保本 浮动 收益	2.30%		0.09	已全 部回 收		是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。	
中国 银行 枣庄 新城 支行	银行	银行理 财产品	100	自有 资金	2019 年 07 月 09 日	2019 年 07 月 30 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、债 券等	保本 浮动 收益	2.30%		0.13	已全 部回 收		是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。	

中国 银行 枣庄 新城 支行	银行	银行理 财产品	100	自有 资金	2019 年 07 月 26 日	2019 年 08 月 02 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、债 券等	保本 浮动 收益	1.50%		0.03	已全 部回 收	是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。
中国 银行 枣庄 新城 支行	银行	银行理 财产品	200	自有 资金	2019 年 09 月 06 日	2019 年 09 月 16 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、债 券等	保本 浮动 收益	1.80%		0.1	已全 部回 收	是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。
中行 常州 分行	银行	银行理 财产品	500	自有 资金	2019 年 01 月 31 日	2019 年 02 月 28 日	主要 投资 于货 币市 场工 具、债 券等	保本 浮动 收益	3.00%		1.15	已全 部回 收	是	将根 据资 金的 实际 使用 情况, 计划 对暂 时闲 置的 资金 实施 银行 理财。
中行	银行	银行理	295	自有	2019	2019	主要	保本	3.00%		1.09	已全	是	将根

常州分行		理财产品		资金	年 01 月 31 日	年 04 月 02 日	投资于货币市场工具、债券等	浮动收益				部回收			据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行理财。
中行常州分行	银行	银行理财产品	1,000	自有资金	2019 年 07 月 04 日	2019 年 08 月 21 日	主要投资于货币市场工具、债券等	保本浮动收益	2.90%		3.41	已全部回收	是		将根据资金的实际使用情况,计划对暂时闲置的资金实施银行理财。
合计			39,395	--	--	--	--	--	--	0	34.56	--	--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
常州特发华银	否	否	铝期货	845.77	2019 年 01 月 01 日	2019 年 09 月 30 日	111.42	734.35	681.59		164.18	0.05%	85.99

电线电缆有限公司					日	日							
合计				845.77	--	--	111.42	734.35	681.59		164.18	0.05%	85.99
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）													
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	报告期内，公司套期保值相关人员在严格遵守套期保值管理制度的原则下，紧跟现货市场信息和国际贸易形势，严格按公司实际生产经营情况和保证金规模控制套期保值持仓规模，对导线订单开展套期保值业务，严控套保风险，以降低铝价大幅波动对公司经营造成的不利影响。												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	无												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无												
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	无												

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年09月03日	电话沟通	个人	了解公司与中兴合作的情况。
2019年09月30日	电话沟通	个人	咨询公司是否涉及5G产品以及公司向华为供货的情况。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

深圳市特发信息股份有限公司
董事会
二〇一九年十月二十九日